
 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛАНГЕПАС  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

 

Лангепасское городское муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №2» (ЛГ МАОУ «СОШ№2») 
        

ПРИКАЗ 

«27» января 2023 года № 38-о 

  

Об утверждении отчета об исполнении мероприятий (дорожной карты)  

по достижению показателей регионального портфеля проектов «Образование» в ЛГ 

МАОУ «СОШ №2» в 2022 году 

 

В соответствии с приказом ЛГ МАОУ «СОШ №2» от 16.01.2020г. №36/1-о «Об 

утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по достижению показателей 

регионального портфеля проектов «Образование» в ЛГ МАОУ «СОШ №2» на 2019-2024 

гг.» в целях обеспечения доступности открытости информации о деятельности 

образовательной организации по итогам 2022 года,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить отчет о об исполнении мероприятий (дорожной карты) по достижению 

показателей регионального портфеля проектов «Образование» в ЛГ МАОУ «СОШ 

№2» в 2022 году согласно приложению. 

2. Администратору сайта (Яковлеву Н.М.) обеспечить размещение отчета на 

официальном сайте ЛГ МАОУ «СОШ №2» в 3-х дневный срок. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                              А.В. Шаповалова  

 

 

 

 

 

 
       С приказом ознакомлены: 

Яковлев Н.М. 

  



Приложение №1 к приказу 

от 27.01.2023 №38 

 

Отчет о об исполнении мероприятий (дорожной карты) по достижению показателей  

регионального портфеля проектов «Образование» в ЛГ МАОУ «СОШ №2» в 2022 году 

 
 

Мероприятия Дорожной карты к 

исполнению в 2022 году 

Исполнено в 2022 году 

Региональный проект «Современная школа» 

Корректировка рабочих программ по 

предметам 

 

Разработка, реализация и внедрение 

программ внеурочной деятельности по 

приоритетным направлениям 

  

Разработаны и реализуются более 35 программ внеурочной деятельности по пяти направлениям. В 

том числе:  

- программа курса «Шахматы» - охвачено более 100 учащихся начальной школы;  

- программа курса «Финансовая грамотность» - охвачено 100% учащихся 9 классов. 

 

Увеличение числа обучающихся, 

занимающихся проектной и 

исследовательской деятельностью с 

использованием цифровых лабораторий 

кабинетов физики, химии, биологии.  

Учащиеся школы под руководством педагогов, активно занимаются проектной и исследовательской 

деятельностью, в том числе и с использованием цифровых лабораторий кабинетов физики, химии и 

биологии.  

В 2022 году все учащиеся 10 классов школы (100%) были вовлечены в проектную деятельность. В 

апреле прошла защита индивидуальных проектов учащихся 10-х классов. Доля проектов по физики, 

химии и биологии составила 9%, 6%, 16% (соответственно) от общего количества проектов 

учащихся 10-х классов. 

Внедрение сетевой формы взаимодействия 

с образовательными центрами, 

транслирующими лучшие 

образовательные практики. 

В целях достижения показателей региональных проектов «Современная школа» и «Успех каждого 

ребенка» национального проекта «Образование», между ЛГ МАОУ «СОШ №2» и Автономным 

учреждением Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Региональным молодежным 

центром» достигнута договоренность о взаимодействии и сотрудничестве. Данное взаимодействие 

позволяет совместно реализовывать программы дополнительного и основного общего образования в 

сетевой форме на базе Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста».  

Так, в декабре 2022 года 20 учащихся нашей школы прошли обучение в сетевой форме по 

следующим программам РМЦ: «Аддитивные технологии. Создание 3D объектов, работа в 

программе для слайсинга, печать на 3D принтере с помощью программы Tinkercad» 

Повышение квалификации педагогических 

кадров предметной области «Технология» 

и специалистов по проектной и 

исследовательской деятельности.  

Два педагога приняли участие в курсах повышения квалификации «Особенности проектирования 

современного урока с использованием ресурсов Центров "Точка Роста", "Школьный кванторуим"» 

4 педагога – «Особенности проектирования урока и внеурочной деятельности с обучающимися 

начальных классов в соответствии с требованиями ФГОС нового поколения» 



 

Обновление материально-технической 

базы учебных кабинетов  

В 2022 году обновлена материально-техническая база мастерской предмета «Технология»: лазерный 

станок для гравировки и резки по дереву, два фрезерных станка с ЧПУ 

Создание условий для выполнения 

требований по обучению и воспитанию 

детей с ОВЗ 

В 2022 году продолжилась реализация общешкольного проекта «Безбарьерная среда, как условие 

совместного мира детей», который ставит своей целью создание эффективной образовательной 

среды, обеспечивающей доступность качественного образования для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, в том числе с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) и инвалидов с учетом особенностей их психофизического 

развития и состояния здоровья 

Региональный проект «Успех каждого ребенка» 

Мониторинговые исследования по 

адаптации учащихся 1-х, 5-х, 10-х классов 

Традиционно в ноябре-декабре проходят мероприятия внутришкольного контроля по адаптации 

учащихся (посещение администрацией занятий педагогов, работа психолога и пр.) 

Организация работы «Школы будущего 

первоклассника» 

В 2022 году «Школу будущего первоклассника» посещали около 50 учащихся, которые 

впоследствии поступили в 1 класс нашей школы 

Организация обучения учащихся среднего 

общего образования по индивидуальным 

учебным планам (ИУП) 

По индивидуальным учебным планам по ФГОС СОО занимаются более 60 обучающихся 10-11-х 

классов (100%). На профильном уровне изучаются предметы: алгебра и начала анализа, история, 

биология, химия, физика, экономика, право, русский язык, информатика 

Организация участия обучающихся 6-11 

классов на открытых онлайн-уроках 

«Проектория», «Уроки настоящего», 

«Урок цифры» и т.п., направленных на 

раннюю профориентацию 

В 2022 году участниками открытых онлайн-уроков, реализуемых с учетом опыта цикла открытых 

уроков «ПроеКТОриЯ», стали более 200 обучающихся 6-11 классов.  

На сайте проекта образовательного центра «Сириус» «Уроки настоящего» зарегистрированы 100% 

обучающихся 9-11 классов.  

Открытые уроки проекта «Урок Цифры» посещают все учащиеся 7-9 классов 

Участие в реализации проекта «Билет в 

будущее»: тестирование, мастер-классы, 

конкурсы и т.д.  

В реализации проекта «Билет в будущее» приняли участие 73 обучающихся, из них: в тестировании 

на платформе «Билет в будущее» – 50 человек; в профессиональных пробах на муниципальном 

уровне – 13 человек; в городском профессиональном марафоне – 13 человек.  

Участие во Всероссийской олимпиаде 

школьников.  

Школьный этап всероссийской олимпиады школьников среди обучающихся 4-11-х классов 

проведен с 01.10. по 30.10.2022 года. По итогам школьного этапа олимпиады:  

- всего участников – 521 (61% от общего количества учащихся школы);  

- победителей - 29 (6% от общего количества участников);  

- призеров -140 (27% от общего количества участников);  

- итого победителей и призеров - 169 (32% от общего количества участников).  

С 09.11.2022 по 14.12.2022 года обучающиеся 7-11 классов школы приняли участие в 

муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников. Муниципальный этап для учащихся 

7-11 классах проходил по 19 учебным предметам, приняли участие 83 участника (71 человек) 

школы, что составляет (21%) от общего количества обучающихся этих классов.  



Обучающиеся 7-11 классов заняли 47 призовых мест, из них победители - 14 учащихся, призеры 33. 

Качественная успешность участия составила 45%.  

В региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников 9-11 классов честь школы защищали 

4 обучающихся - победителей и призеров муниципального этапа ВОШ по 4 общеобразовательным 

предметам: 9 класс - 1 учащихся, 10 класс – 3 учащихся.  

Организация работы с учащимися 1-11 

классов по подготовке к научной 

конференции молодых исследователей в 

рамках Российской научно-социальной 

программы для молодежи и школьников 

«Шаг в будущее» (муниципальный, 

региональный, всероссийский уровни).  

В 2022 году в XXI городской научной конференции молодых исследователей «Шаг в будущее» 

приняли участие 2 обучающихся на секциях: «Филология» и «Культурология и психология», а аткже 

одна работы была представлена на инженерной выставке. По итогам конференции учащиеся ЛГ 

МАОУ «СОШ №2» были награждены дипломом 2 степени и поощрительным дипломом.  

Одна работа была рекомендована для участия в окружной научно-исследовательской конференции 

«Шаг в будущее», но не смогла принять в ней участие. 

Участие в муниципальном 

профориентационном марафоне 

В городском профессиональном марафоне, проводимом в период с 10.03.2022 по 20.03.2022 приняли 

участие  13 обучающихся 7-10 классов. По итогам профориентационного марафона: по направлению 

«Фотография» -1 место; по направлению  «Мастер деревообработки»  - 1 место; по направлению 

«Дошкольное воспитание» - 3 место. 

Участие в интеллектуальных Интернет – 

конкурсах, олимпиадах и других 

дистанционных мероприятиях.  

Основные интернет-проекты, в которых школа приняла участие в 2022 году:  

- олимпиады на платформе УЧИ.РУ («Заврики», «Юный предприниматель», «Программирование», 

«Безопасные дороги», BRICSMATH, предметные олимпиады);  

- международный математический конкурс-игра «Кенгуру»;  

- Всероссийская онлайн-олимпиада по русскому языку;  

- Международная онлайн- олимпиада по финансовой грамотности; 

-Международная олимпиада проекта compedu.ru; 

- Всероссийский конкурс "Моя семья"и многие другие.  

В данных конкурсах и олимпиадах приняли участие более 265 обучающихся начальной школы, 

более 386 обучающихся основной и средней школы. Получено более 620 призовых мест по 

различным направлениям.  

Организация каникулярного отдыха 

учащихся.  

В период осенних каникул с 24 по 30 октября 2022 года на базе ЛГ МАОУ «СОШ №2» для всех 

желающих обучающихся школ города с 1 по 11 классы реализовывалась программа пришкольного 

лагеря «Союз Солнечных Ребят» с дневным пребыванием детей, который посетили около 250 детей 

Реализация адаптированных 

образовательных программ. 

В ЛГ МАОУ «СОШ №2» в 2022-2023 учебном году реализуются адаптированные образовательные 

программы для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов:  

- АООП для обучающихся с тяжелыми нарушениями речи;  

- АООП для обучающихся с задержкой психического развития; 

- АООП для обучающихся с расстройствами аутического спектра  



- АООП для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями).  

Всего по адаптированным программам обучаются 41 обучающийся начального общего образования 

и основного общего образования.  

Процедура утверждения АООП проведена в соответствии с установленным в ОУ порядком 

разработки и утверждения АООП. Структура и содержание АООП соответствуют обязательным 

требованиям.  

«Цифровая образовательная среда» 

Работа в ЦОП ХМАО-Югры 

«Образование 4.0» 

В 2022 году в работу ЛГ МАОУ «СОШ №2» плотно вошла Цифровая образовательная платформа 

ХМАО – Югры «Образование 4.0». Это комплексное решение, предусматривающее электронный 

журнал (дневник), построение расписания, учетные системы, печать аттестатов и обеспечивающее 

поддержку прогрессивных образовательных форм, таких как индивидуализация, проектная 

деятельность, адаптивность и дистанционное обучение.  

Для успешного функционировнаия проведена следующая работа:  

- проведено наполнение ГИС «Образование Югры»;  

- доведены до сведения учителей, родителей, учащихся инструкции по работе в новом электронном 

журнале;  

- проведёны обучающие семинары с учителями;  

- проводятся индивидуальные консультации с детьми, родителями и педагогами.  

Повышение квалификации педагогов в 

цифровой форме с использованием 

информационного ресурса «одного окна» 

(«Современная цифровая образовательная 

среда в РФ») 

В школе была организована работа по участию педагогических работников в повышении 

квалификации на портале «Современная цифровая образовательная среда Российской Федерации» 

https://online.edu.ru/ru/. В 2022 году повысили квалификацию 2 педагогов школы с использованием 

информационного ресурса «одного окна». 

Активное использование дистанционных 

технологий для расширения 

образовательного пространства (урочная и 

внеурочная деятельность)  

Для расширения образовательного пространства педагогами активно используются образовательные  

ресурсы, интегрированные в региональную цифровую образовательную платформу: «Открытая 

школа 2035», «Мобильное электронное образование», «ЯКласс», «Яндекс.Учебник», «Российская 

электронная школа», медиа ресурсы группы компаний «Просвещение», корпорации «Российский 

учебник», системы видеоконференций Яндекс.Телемост, Сферум, а также образовательные 

платформы: Медиатека издательства «Просвещение», «Учи.ру».  

Учащиеся 7-11 классов приняли активное участие во Всероссийском проекте «Урок цифры»:  

- ноябрь 2022г по теме «Видеотехнологии» 

- сентябрь 2022г по теме «Искусственный интеллект в стартапах» 

- январь 2022 г по теме «Исследование кибератак» 

- февраль 2022г по теме: «Цифровое искусство: музыка и IT» 

- март 2022г по теме «Квантовый мир: как устроен квантовый компьютер».  

- апрель 2022г по теме «Быстрая разработка приложений»;  



Обучающиеся 7-11 классов участвовали в олимпиаде по информатике и ИКТ, проводимой АУ 

«Югорским НИИ информационных технологий».  

Только за первое полугодие 2022-2023 учебного года более 400 обучающихся приняли участие в 

дистанционных интернет олимпиадах, конкурсах, интернет-проектах на региональном, федеральном 

и международном уровнях (заочно и дистанционно). Среди них: Учи.ру, BricsMath.com+, 

Международная онлайн- олимпиада по финансовой грамотности, Региональная олимпиада по 

финансовой грамотности, Большой этнографический диктант, Экологический диктант, Олимпиада 

для обучающихся 10-11 классов по основам знаний о государственном (муниципальном) 

управлении, государственной (муниципальной) службе 2022, ФГОС.РУС "Планета талантов" , 

номинация "Актёрское мастерство", Всероссийская онлайн - олимпиада "Безопасные дороги", XVIII 

Всероссийская олимпиада по финансовой грамотности, финансовому рынку и защите прав 

потребителей финансовых. 

Ведение официальных страниц школы в 

мессенджерах. 

Школа имеет официальные аккаунты в популярных социальных сетях, где на регулярной основе 

публикуются новости из жизни школьного сообщества. За 2022 год в официальной группе школы 

«ВКонтакте» было опубликовано более 300 сообщений – все школьные мероприятия нашли своё 

освещение на страницах соц.сети. Количество подписчиков - 677 человек  

Наполнение официального сайта школы 

актуальной новостной информацией 

В 2022 году официальный сайт школы поменял свою прописку и «переехал» на единую для 

образовательных учреждений платформу ГосВеб. За 2022 год на сайте школы размещено более 250 

новостных и информационных материалов. Количество посетителей официального сайта ЛГ МАОУ 

«СОШ №2» в сутки составляет в среднем 200 человек. 

«Учитель будущего» 

Организация повышения квалификации 

педагогов в предметной и 

общепедагогической области, в том числе 

с использованием дистанционных 

технологий.  

Проведен мониторинг профессиональных затруднений педагогических работников школы. Внесены 

изменения в перспективный план повышения квалификации и профессиональной переподготовки на 

2022-2023 учебный год. Организовано повышения квалификации педагогов в предметной и 

общепедагогической области, в том числе с использованием дистанционных технологий и на основе 

использования современных цифровых ресурсов. КПК прошли 45 педагогов по 35 направлениям. 

Обучение педагогов осуществляется также в форме наставничества, стажировок, инструктажей, 

тренингов, через реализацию различных программ подготовки, обмена опытом, лучшими 

практиками, участие в профессиональных ассоциациях, а также через индивидуальную 

познавательную деятельность – самообразование.  

Вовлечение педагогов в 

профессиональные конкурсы.  

В 2022 году педагоги школы приняли участие в профессиональных конкурсах:  

- муниципальный молодежный конкурс «Золотое будущее Югры-2012» (победитель); 

- «Педагог года 2022» в номинации «Наставник; 

- городской конкурс «Педагогический дебют»; 

- городской конкурс «Менеджер в образовании – 2022» (победитель); 



- Конкурсный отбор в сфере образования на получение денежного поощрения из средств окружного 

бюджета на звание лучшего педагога Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2022 году 

«Лучший педагог (преподаватель) общеобразовательной организации»;  

- Конкурс социальных и культурных проектов ПАО «ЛУКОЙЛ» (победитель) 

- городской конкурс «Самый классный классный» (призер) 

- городской конкурс «Спортивная элита 2022» (победитель) 

Прохождение педагогическими 

работниками добровольной независимой 

оценки профессиональной квалификации 

(в рамках новой модели аттестации).  

Педагоги нашей школы (4 человека) приняли участие в апробации модели оценки компетенций 

работников образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам общего образования в 2022 году. Для учителей, обеспечивающих 

предметные результаты освоения обучающимися основной образовательной программы 

предусматривалась оценка предметных и методических компетенций.  

«Социальная активность» 

Участие в волонтерской 

(добровольческой) деятельности. 

Проведение мероприятий с участием 

добровольцев.  

 

Проведение мероприятий с участием 

добровольцев: акции, фестивали и другие.  

 

Всероссийский проект «Российское 

движение школьников».  

 

 


